
СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»  
 

П Р И К А З 

 

 13 марта 2020 года                                                                                 № 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

Во исполнение приказа Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 06.02.2020 года № 73-ОД «О проведении 

регионального этапа Всероссийской олимпиады по школьному краеведению, 

посвященной 75-летию Великой Победы» (далее – Олимпиада), а также приказа 

СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» от 

06.02.2020  № 36   14 марта 2019 года  была  проведенаОлимпиада, в которой 

приняли участие 88 обучающихся из 13 муниципальных образований 

Смоленскойобласти. 

Рассмотрев итоги Олимпиады, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. В соответствии с Положением о проведении регионального этапа 

всероссийской олимпиадыпо школьному краеведению, посвященной 75-летию 

Великой Победы: 

- наградить дипломами Департамента Смоленской области по 

образованию и науке обучающихся образовательных организаций, занявших 

1,2,3  места (приложение № 1); 

- наградить грамотамиСмоленского областного краеведческого общества 

обучающихся образовательных организаций, показавших высокие результаты 

(приложение № 2); 

- выдать обучающимся, не занявшим призовые места, «Диплом участника 

Олимпиады». 

2. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных 

организаций объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей 

Олимпиады (приложение № 3). 

3. Методисту Авдеевой Е.В. разместить результаты Олимпиады на 

официальном сайте. 

 

Директор                                     М.И. Малахов 

 

С приказом ознакомлена:                                       Е.В. Авдеева  

 

 

Об итогах проведения регионального 

этапа Всероссийской олимпиады  

по школьному краеведению,  

посвященного 75-летию Великой 

Победы 
 



 

 

Приложение № 1  к приказу 

СОГБУДО 

 «Детско-юношеский центр 

туризма, краеведения и 

спорта»                от 13.03.2020 

г             № 57 

 

                                                                СПИСОК 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений, ставших 

победителями регионального этапа Всероссийской олимпиады по школьному 

краеведению,посвященной 75-летию Великой Победы, проходившей 12.03.20 

г.: 
 

Диплом 1 степени 

1. Стальнов Виктор, 8 кл., МБОУ «СШ № 29», г. Смоленск;  

2. Пискарева Александра, 9 кл., МБОУ «Темкинская СШ», с. Темкино; 

3. Востенков Даниил, 10 кл., МБОУ «Шумячская СШ имени В.Ф. Алёшина», пос. 

Шумячи; 

4. Володченко Виктория, 11 кл., МБОУ «СШ № 1 им. А.Т. Твардовского», г. Починок. 

 

Диплом 2 степени 

1. Сывороткина Алена, 8 кл., МБОУ «СШ № 1 им. А. Твардовского», г. Починок; 

2. Петроченкова Светлана, 9 кл., МБОУ «СШ № 1 им. А. Твардовского», г. Починок; 

3. Леонов Алексей, 10 кл., МБОУ «Шумячская СШ имени В.Ф. Алёшина», пос. Шумячи; 

4. Муравьева Екатерина, 10 кл., МБОУ «Лицей № 1 им. академика Б.Н. Петрова», г. 

Смоленск; 

5. Артамонова Дарья, 10 кл., МБОУ «Темкинская СШ», с. Темкино; 

6. Комков Николай, 11 кл., МБОУ Монастырщинская СШ им. А.И. Колдунова»; 

7. Недоступова Юлия, 11 кл., МБОУ «СШ № 13 имени Э.Д. Балтина», г. Смоленск; 

8.  Павлова Екатерина, 11 кл., МБОУ СШ № 2, г. Починок; 

 

Диплом 3 степени 

1. Серова Екатерина, 8 кл., МБОУ «СШ № 1», г. Велиж; 

2. Новикова Алиса, 8 кл., МБОУ «СШ № 35», г. Смоленск; 

3. Шеенкова Софья, 9 кл., МБОУ «СШ № 1 им. А. Твардовского», г. Починок; 

4. Филимоненкова Лизавета, 9 кл., МБОУ «СШ № 1 им. А. Твардовского», г. Починок; 

5. Тростинский Данила, 9 кл., МБОУ «Школа-гимназия», г. Ярцево; 

6. Митенкова Карина, 9 кл., МБОУ «СШ № 1», г. Сычевка; 

7. Данилова Арина, 9 кл., МБОУ «СШ № 1», г. Велиж; 

8. Герасимова Наталья, 10 кл., СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, 

краеведения и спорта»;  

9. Копылова Анна, 10 кл., МБОУ «РСШ № 1», г. Рудня; 

10. Николаенкова Екатерина, 10 кл., МБОУ «СШ № 13 имени Э.Д. Балтина», г. Смоленск; 

11. Сазонов Иван, 10 кл., СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и 

спорта»;  



12. Серяков Сергей, 11 кл., МБОУ СШ № 2, г. Починок; 

13. Старинец Арина, 11 кл., МБОУ «СШ № 8», г. Смоленск; 

14. Мудрякова Анастасия, 11 кл., МБОУ СШ № 2, г. Починок; 

15. Корсакова Елизавета, 11 кл., МБОУ «СШ № 1 им. А. Твардовского», г. Починок; 

16. Ханнанов Станислав, 9 кл, МБОУ «СШ № 7», г. Сафоново. 

 

Приложение № 2  к приказу СОГБУДО 

«Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» 

от 13.03.2020 г.            № 57 

 

                                                СПИСОК 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений, показавших 

высокие результаты в региональном этапе Всероссийской олимпиады по 

школьному краеведению, посвященной 75-летию Великой Победы, 

награжденных грамотами Смоленского областного краеведческого 

общества: 
Бабакова Алена, 8 кл., МБОУ «СШ № 1  

имени А.Т. Твардовского», г. Починок 

Валетенков Павел, 8 кл., СОГБУДО «Детско-юношеский центр 

 туризма, краеведения и спорта» 

Кутарева Арина, 8 кл., МБОУ «СШ № 9»,г. Смоленск 

Новикова Виктория, 8кл., МБОУ «СШ № 36 имени ген. А.М. Городнянского», 

г. Смоленск 

Дроздов Никита, 9 кл., МБОУ «Школа-гимназия», г. Ярцево 

Иванова Татьяна, 9 кл., МБОУ «СШ № 1», г. Сычевка 

Лукьяненко Анна, 9 кл.,  МБОУ «СШ № 1», г. Велиж 

Спиридонова София, 9 кл., МБОУ «Школа-гимназия»,г. Ярцево 

Юнкерова Татьяна, 9 кл., МБОУ «Угранская СШ», пос. Угра 

Шарипова Юлия, 10.,  МБОУ Переснянская СШ, Починковский р-н 

Чеклуев Павел, 10 кл., МБОУ «Лицей № 1 имени академика Б.Н. Петрова», 

г. Смоленск 

Филипченкова Елизавета,  

10 кл., 

МБОУ СШ № 2, г. Починок 

 

Петрова Виктория, 10 кл., МБОУ Кощинская СШ, Смоленский р-н 

Зазыкина Анна, 10 кл., МБОУ «РСШ №1», г. Рудня 

Козлов Арсений, 10 кл., МБОУ СШ № 1 с углубл. изучением отдельн. 

предметов имени Ю.Н. Янова, г. Вязьма 

Журавлев Владислав,  

10 кл., 

МБОУ Переснянская СШ, Починковский р-н 

Голузова Ирина, 10 кл., МБОУ СШ № 2, г. Починок 

Баркалова Ольга, 10 кл., МБОУ «Ярцевская СШ № 1» 

Костюченкова Нина, 10 кл.,  МБОУ «РСШ №1», г. Рудня 

Кузьмина Арина, 10 кл.,  МБОУ «СШ № 13 имени Э.Д. Балтина», г. Смоленск 

Бобылева Анастасия, 10кл., МБОУ СШ № 2, г. Починок  



Боровикова Дарья, 10кл., МБОУ «РСШ №1», г. Рудня 

Андросова Надежда, 10кл., МБОУ СШ № 2, г. Починок 

Комбаров Александр, 11 кл., МБОУ Печерская СШ, Смоленский р-н 

Кузина Татьяна, 11 кл., МБОУ  Гнездовская СШ, Смоленский р-н 

Савченкова Елена, 11 кл., МБОУ  Гнездовская СШ, Смоленский р-н 

Приложение № 3  к приказу СОГБУДО  

«Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» 

 

                          от  13.03.2020 г.               № 57 

 

                                                СПИСОК 

педагогов муниципальных образовательных учреждений,  подготовивших 

победителей, призеров и обучающихся, показавших высокие результаты в 

региональном этапе Всероссийской олимпиады по школьному краеведению, 

посвященной 75-летию Великой Победы: 

 
 

Андрюшина Антонина Григорьевна,  МБОУ «СШ № 1», г. Сычевка; 

Барановская Марина Владимировна, МБОУ «СШ № 8», г. Смоленск; 

Борейко Екатерина Александровна, МБОУ «СШ № 35», г. Смоленск; 

Горбачева Надежда Александровна, МБОУ СШ № 1 им. А.Т. 

Твардовского, 

г. Починок; 

Гробова Лидия Васильевна, МБОУ «Лицей № 1 им. академика Б.Н. 

Петрова»,  

г. Смоленск; 

Захарьина Лариса Анатольевна, МБОУ «Школа-гимназия», г. Ярцево; 

Игнатова Раиса Сергеевна, МБОУ СОШ № 1, г. Вязьма; 

Кабанова Татьяна Викторовна, МБОУ СШ № 2, г. Починок; 

Козлова Елена Владимировна, МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. 

Алешина»; 

Луцеева Наталья Николаевна, МБОУ Монастырщинская СШ имени  

А.И. Колдунова; 

Павлова Анна Сергеевна, МБОУ СШ № 2, г. Починок; 

Петраченкова Елена Владимировна, МБОУ «СШ № 1», г. Ярцево; 

Романовская Юлия Сергеевна, МБОУ «РСШ № 1», г. Рудня; 

Сапончик Ольга Николаевна, МБОУ «Темкинская СШ»; 

Свирина Наталья Александровна, МБОУ«СШ № 13 им. Э.Д. Балтина»,  

г. Смоленск; 

Седнев Виктор Николаевич, СОГБУДО «Детско-юношеский центр 

туризма, краеведения и спорта»; 

Стальнова Татьяна Викторовна, МБОУ «СШ № 29», г. Смоленск;  

Чудинова Инна Васильевна, МБОУ «СШ № 1», г. Велиж; 



СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»  
 

П Р И К А З 

 

 12 марта 2021 года                                                                                 № 68 

 

 

 

 

 

 

 

 

Во исполнение приказа Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 01.02.2021 г. № 57-ОД «О проведении регионального 

этапа Всероссийской олимпиады по школьному краеведению,посвященной 60-

летию первого полёта человека в космос» (далее – Олимпиада), а также приказа 

СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» от 

01.02.2021 г. № 27 была  проведенаОлимпиада, в которой приняли участие 335 

обучающихся из 22 муниципальных образований Смоленскойобласти. 

Рассмотрев итоги Олимпиады, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. В соответствии с Положением о проведении регионального этапа 

всероссийской олимпиадыпо школьному краеведению,посвященной 60-летию 

первого полёта человека в космос: 

- наградить дипломами Департамента Смоленской области по 

образованию и науке обучающихся образовательных организаций, занявших 

1,2,3  места (приложение № 1); 

- наградить грамотамиСмоленского областного краеведческого общества 

и СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» 

обучающихся образовательных организаций, показавших высокие результаты 

(приложение № 2); 

- выдать обучающимся, не занявшим призовые места, «Диплом участника 

Олимпиады». 

2. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных 

организаций объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей 

Олимпиады (приложение № 3). 

3. Методисту Авдеевой Е.В. разместить результаты Олимпиады на 

официальном сайте. 

 

Директор                                     М.И. Малахов 

 

С приказом ознакомлена:                                       Е.В. Авдеева  

 

 

Об итогах проведения регионального 

этапа Всероссийской олимпиады  

по школьному краеведению, 

посвященной 60-летию первого 

полёта человека в космос 
 



 

Приложение № 1  к приказу 

СОГБУДО 

 «Детско-юношеский центр 

туризма, краеведения и 

спорта»                                                                         

от 12.03.2021.         № 68 

 

 

                                                                СПИСОК 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений, ставших 

победителями регионального этапа Всероссийской олимпиады по школьному 

краеведению, посвященной 60-летию первого полёта человека в космос: 
 

Диплом 1 степени 

1 Кирюшкина Наталья, 

8 класс  

Починковский р-н,  

МБОУ Переснянская СШ 

Антонова Людмила 

Викторовна 

2 Савина Анастасия,  

8 класс  

Починковский район,  

МБОУ Переснянская СШ 

Антонова Людмила 

Викторовна 

3 Елисеенков Богдан,  

9 класс  

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 25» 

Томашева. Лариса 

Афанасьевна 

4 Межов Владислав,  

9 класс 

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 25» 

Томашева Лариса 

Афанасьевна 

5 Соломников 

Вячеслав, 9 класс  

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 16» 

Ивашкина Екатерина 

Константиновна 

6 Голосов Максим,  

10 класс  

Починковский район, МБОУ 

СтодолищенскаяСШ  

Шугарова Елена 

Ивановна 

7 Даниленкова 

Елизавета,10 класс  

Рудня г., МБУ ДО 

«Руднянский Дом тв-ва»  

Седнев Виктор 

Николаевич 

8 Иванов Николай,  

10 класс  

Починковский район, МБОУ 

СтодолищенскаяСШ  

Шугарова Елена 

Витальевна 

9 Иванова Мария,  

10 класс  

СОГБУДО «Детско-

юношеский центр туризма, 

краеведения и спорта» 

Седнёв Виктор 

Николаевич 

10 Козлова Мария,  

10 класс   

Шумячский р-н, МБОУ 

«Шумячская СШ им. В.Ф. 

Алешина»  

Степанова Надежда 

Фёдоровна 

11 Корнеев Кирилл,  

10 класс   

Починковский район, 

МБОУ Стодолищенская СШ  

Шугарова Елена 

Ивановна 

12 Лазарева Полина,  

10 класс  

Починковский район, 

МБОУ Стодолищенская СШ 

Шугарова Елена 

Ивановна 

13 Лосев Никита,  

10 класс  

СОГБУДО «Детско-

юношеский центр туризма, 

краеведения и спорта» 

Седнёв Виктор 

Николаевич 

14 Принцев Сергей,  

10 класс 

Починковский район, 

МБОУ Стодолищенская СШ  

Шугарова Елена 

Ивановна 

15 Филиппова 

Екатерина,10 класс  

СОГБУДО «Детско-

юношеский центр туризма, 

краеведения и спорта» 

Седнев Виктор 

Николаевич 

16 Хакризоев Дмитрий,  

10 класс  

Починковский район, МБОУ 

Переснянская СШ 

Абдулова Марина 

Валерьевна 



17 Востенков Даниил, 

11 класс 

Шумячи п., МБОУ 

«Шумячская СШ им. В.Ф. 

Алешина» 

Козлова Елена 

Владимировна 

18 Шарипова Юлия,  

11 класс  

Починковский район, МБОУ 

Переснянская СШ  

Абдулова Марина 

Валерьевна 

 

Диплом 2 степени 

1 Жифотягин Иван,  

7 класс  

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 25» 

Томашева Лариса 

Афанасьевна 

2 Иванов Кирилл,  

8 класс  

Смоленск г., МБОУ «СШ № 

17 им. героя. РФ А.Б. 

Буханова» 

Головатый Дмитрий 

Борисович 

3 Юркайтис, 

Владислав, 8 класс 

Ярцево г.,  

МБОУ «ЯСШ № 1» 

Зорина Валентина 

Николаевна 

4 Булыгина Анна,  

9 класс  

Смоленск г., МБОУ «СШ № 

13 им. Э.Д. Балтина» 

Свирина Наталья 

Александровна, Антонова 

Лариса Александровна 

5 Волкова Ангелина,  

9 класс 

Смоленск г.,   

МБОУ «СШ № 40» 

Толстых Ольга Павловна 

6 Дундина Ангелина,  

9 класс 

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 2» 

Восипенок Елена 

Владимировна 

7 Корбутова Екатерина,  

9 класс  

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 25» 

Томашева Лариса 

Афанасьевна 

8 Михайлова Виктория,  

9 класс  

СОГБУДО «Детско-

юношеский центр туризма, 

краеведения и спорта» 

Седнев Виктор 

Николаевич 

9 Окороков Максим,  

9 класс  

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 25» 

Томашева Лариса 

Афанасьева 

10 Петрова Алёна,  

9  класс 

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 40»   

Толстых Ольга Павловна 

11 Серова Екатерина,  

9 класс 

Велиж г., МБОУ «СШ № 1» Чудинова Инна 

Васильевна 

12 Тарима Даниил,  

9 класс 

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 40»  

Толстых Ольга Павловна 

13 Тёсова Александра,  

9 класс  

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 25» 

Томашева Лариса 

Афанасьевна 

14 Джиджоева Валерия,  

10  класс  

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 5» 

Лаврушкина Елена 

Анатольевна 

15 Дроздов Никита,  

10 класс  

Ярцево г.,  

МБОУ «Школа-гимназия»  

Захарьина Лариса 

Анатольевна 

16 Желтикова Виктория,  

10 класс  

Смоленский район, МБОУ 

Пригорская СШ 

Петросян Карина 

Багдасаровна 

17 Иванова Татьяна,  

10 класс 

Сычевка г.,   

МБОУ «СШ № 1» 

Андрюшина Антонина 

Григорьева 

18 Кухарков Егор,  

10 класс  

Ярцево г.,  

МБОУ «Школа-гимназия»  

Захарьина Лариса 

Анатольевна 

19 Лукьяненко Анна,  

10 класс  

Велиж г.,  

МБОУ «СШ № 1»  

Чудинова Инна 

Васильевна 

20 Митенкова Карина, 

10 класс 

Сычевка г.,  

МБОУ СШ № 1 

Андрюшина Антонина 

Григорьевна 

21 Михайлова Ирина,  

10 класс  

Сафоново г.,  

МБОУ «СОШ № 2» 

Егорова Марина 

Евгеньевна 

22 Нерослова Десногорск г.,  Данченкова Татьяна 



Александра, 10 класс МБОУ «СШ № 4» Михайловна 

23 Овечкин Кирилл,  

10 класс  

Сычевка г.,  

МБОУ «СШ № 1» 

Андрюшина Антонина 

Григорьевна 

24 Павлишова Любовь, 

10 класс 

Смоленский район, МБОУ 

Пригорская СШ 

Петросян Карина 

Багдасаровна 

25 Петроченкова 

Светлана, 10 класс  

Починок г., МБОУ СШ №1 

им. А. Твардовского 

Горбачёва Надежда 

Александровна 

26 Петрушина Дарья,  

10 класс 

Починковский район, 

МБОУ Стодолищенская СШ  

Шугарова Елена 

Ивановна 

27 Рожнов Савелий,  

10 класс 

Ярцево г.,  

МБОУ «Школа-гимназия»  

Захарьина Лариса 

Анатольевна 

28 Рыженков Александр,  

10 класс  

Десногорск г.,  

МБОУ «СШ № 2» 

Рожкова Тамара 

Дмитриевна 

29 Тростинский Данила, 

10 класс 

Ярцево г.,  

МБОУ «Школа-гимназия» 

Захарьина Лариса 

Анатольевна 

30 Шмонова Наталья,  

10 класс  

Шумячский район, МБОУ 

«Первомайская СШ» 

Мельникова Ксения 

Игоревна 

31 Белик Ангелина,  

11 класс 

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 39» 

Чайкина Светлана 

Васильевна 

32 Бобылева Анастасия,  

11 класс 

Починок г.,  

МБОУ СШ № 2  

Кабанова Татьяна 

Викторовна 

33 Богданов Максим,  

11 класс 

Смоленский р-н, МБОУ 

Пригорская СШ  

Петросян Карина 

Багдасаровна 

34 Журавлев Владислав, 

11 класс  

Починковский район, МБОУ 

Переснянская СШ  

Абдулова Марина 

Валерьевна 

35 Комарова Дарья,  

11 класс  

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 39» 

Чайкина Светлана 

Васильевна 

36 Курцева Мария,  

11 класс  

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 39» 

Чайкина Светлана 

Васильевна 

37 Фадеев Андрей,  

11 класс  

Шумячский район, МБОУ 

Первомайская СШ 

Мельникова Ксения 

Игоревна 

38 Мищенкова Ольга,  

11 класс 

Починок г., МБОУ СШ № 1 

им. А.Т. Твардовского 

Горбачева Надежда 

Александровна 

 

Диплом 3 степени 

1 Eремеева Виктория,  

8 класс  

Смоленск г., МБОУ 

«Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова» 

Гробова Лидия 

Васильевна 

2 Кезикова Александра,  

8 класс   

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 32» 

Умпирович Елена 

Анатольевна 

3 Козлов Артём,  

8 класс 

Смоленск г., МБОУ «СШ 

№ 13 им. Э.Д. Балтина»  

Свирина Наталья 

Александровна 

4 Колюшенкова Мария, 

8 класс  

Смоленск г., МБОУ «СШ 

№ 27 им Э.А. Хиля» 

Благова Мария Ивановна 

5 Ларионова Ангелина, 

8 класс 

Ярцево г.,   

МБОУ СШ № 9  

Шустова Елена 

Викторовна 

6 Путилина Виктория, 

8класс  

Рудня г.,  

МБОУ «РСШ № 2»  

Прудникова Елена 

Валерьевна 

7 Бабакова Алена,  

9 класс 

Починок г.,  

МБОУ СШ №1  

Горбачева Надежда 

Александровна 

8 Болотнева Алёна,  

9 класс 

Починковский район, 

МБОУ Октябрьская ОШ  

Великогло Валентина 

Николаевна 

9 Войнич Мария,  

9 класс  

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 2»  

Восипёнок Елена 

Владимировна 



10 Жеренкова Валерия,  

9 класс     

СОГБУДО «Детско-

юношеский центр 

туризма, краеведения и 

спорта» 

Седнев Виктор 

Николаевич  

11 Животков Матвей,  

9 класс 

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 18» 

Болбатенко Валентина 

Николаевна 

12 Кузоватов Алексей,  

9 класс 

Рудня г.,  

МБОУ «РСШ № 1» 

Романовская Юлия 

Сергеевна 

13 Курская Екатерина,  

9 класс  

Смоленск г., МБОУ 

«Лицей № 1 им. академика 

Б. Н Петрова» 

Гробова Лидия 

Васильевна 

14 Павлова Екатерина,  

9 класс  

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 40»  

Толстых Ольга Павловна 

15 Петухова Ксения,  

9 класс  

Сафоново г., МБОУ 

«СОШ № 2» 

Скоморощенкова Елена 

Викторовна 

16 Старостин Михаил,  

9 класс  

Смоленск г., МБОУ «СШ 

№27 им Э.А. Хиля» 

Благова Мария Ивановна 

17 Чернявский Иван,  

9 класс  

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 40» 

Толстых Ольга Павловна 

18 Широков Юрий,  

9 класс  

Смоленск г.,  

МБОУ «СШ № 25» 

Томашева Лариса 

Афанасьевна 

19 Данилова Арина,  

10 класс  

Велиж г.,  

МБОУ «СШ № 1»   

Чудинова Инна 

Васильевна 

20 Куракова Ольга,  

10 класс  

Починок г.,  

МБОУ СШ №2   

Павлова Анна Сергеевна 

21 Москалёва Ксения,  

10 класс  

Десногорск г.,  

МБОУ «СШ № 4» 

Данченкова Татьяна 

Михайловна 

22 Орлов Максим,  

10 класс  

Починок г., МБОУ СШ 

№1 им. А. Твардовского  

Горбачева Надежда 

Александровна 

23 Андросова Надежда,  

11 класс  

Починок г.,  

МБОУ СШ № 2   

Кабанова Татьяна 

Викторовна 

24 Чернова Марина,  

11 класс  

Починок г.,  

МБОУ СШ №2 

Кабанова Татьяна 

Викторовна 

25 Пискарева 

Александра, 10 класс 

Темкино с., МБОУ 

«Темкинская СШ» 

Сапончик Ольга 

Николаевна 

 

 

Приложение № 2  к приказу СОГБУДО 

«Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» 

от 12.03.2021           № 68 

 

                                                СПИСОК 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений, показавших 

высокие результаты в региональном этапе Всероссийской олимпиады по 

школьному краеведению, посвященной 60-летию первого полёта человека в 

космос, награжденных грамотами Смоленского областного 

краеведческого общества: 

 
1.  Богданова Мария, 8 класс  Сычевка г.,  МБОУ СШ № 1 

2.  Гаврилова Карина, 8 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 33»  

3.  Гончарук Александра,  8 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 33» 



4.  Дьякова Алёна,8 класс Смоленск г., МБОУ «СШ № 17 им. героя. РФ 

А.Б. Буханова» 

5.  ЗелюченковаСофья, 8 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 18» 

6.  Клюткина Ульяна, 8 класс  Починок г., МБОУ СШ № 1   

7.  Куневич Арина, 8 класс СОГБУДО «Детско-юношеский центр 

туризма, краеведения и спорта» 

8.  Магон Мария, 8 класс Шумячи п., МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. 

Алешина» 

9.  Михеева Александра, 8 класс,  Починковский район, МБОУ Тростянская 

ОШ  

10.  Нечаева Алина, 8 класс Ярцево г., МБОУ ЯСШ № 6 

11.  Нечаева Алина, 8 класс Ярцево г., МБОУ ЯСШ № 6 

12.  Павлюков, Михаил, 8 класс Ярцево г., МБОУ СШ № 1 

13.  Травин Георгий,8 класс Ярцево г., МБОУ ЯСШ № 1 

14.  Черняков Дмитрий, 7 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 25» 

15.  Шкодина Алина, 8 класс  Шумячский район, МБОУ Первомайская СШ 

16.  Юркина Светлана, 8 класс  Шумячский район, МБОУ «Балахоновская 

ОШ»  

17 Алымова Анастасия, 9 класс Смоленск г., МБОУ «СШ № 25» 

18 Ананьева Анастасия, 9 класс  Сафоново г., МБОУ СОШ № 2 

19 Богданов Егор,9 класс  Сафоново г., МБОУ СОШ № 2  

20 Болбатенко Данила, 9 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 18» 

21 Борисенкова Виктория, 9 класс  Починок г., МБОУ СШ №1 

22 Боровикова Алина, 9 класс  Ярцево г., МБОУ «Школа-гимназия» 

23 Ковтунов Дмитрий, 9 класс  Сафоново г., «МБОУ СОШ № 3»  

24 Косарев Павел,9 класс  Сафоново г., МБОУ «СОШ № 2» 

25 Малкова Елизавета, 9 класс  Рудня г., МБОУ «РСШ № 1» 

26 Молоткова Виктория, 9 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 36» 

27 Павлюченко Дарья, 9 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 22»   

28 Печкуров Дмитрий, 9 класс  Монастырщина п., МБОУ 

«Монастырщинская СШ им. А.И. 

Колдунова» 

29 Причинюк Светлана, 9 класс  Сафоново г., МБОУ «СОШ № 2» 

30 Сергеева Елизавета, 9 класс  Велиж г., МБОУ «СШ № 1»  

31 Старовойтова Софья, 9 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 8»  

32 Сывороткина Алена, 9 класс  Починок г., МБОУ СШ №1 им. А. 

Твардовского 

33 Татаринова Виктория, 9 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 33» 

34 Тюрин Леонид, 9 класс Починок г., МБОУ СШ № 2 

35 Шляхтурова Александра, 9 

класс  

Сафоново г., МБОУ «СОШ № 3» 

36 Агеева Виктория, 10 класс  Шумячский район, МБОУ 



«Краснооктябрьская СШ», 

37 Айвазян Натали, 10 класс Десногорск г., МБОУ СШ № 4  

38 Васильева Елена, 10 класс  Рославльский р-н, СОГБПОУ «Козловский 

многопрофельный аграрный колледж» 

39 Забураев Антон, 10 класс  Починок г., МБОУ «СШ № 2»  

40 Зуева Ольга, 10 класс Смоленск г., МБОУ «СШ № 37» 

41 Ивашкевич Софья, 10 класс Починок г., МБОУ СШ № 1 им. А.Т. 

Твардовского  

42 Карпов Антон,10 класс  Вязьма г., МБОУ СОШ № 1  

43 Касперский Пётр, 10 класс  Вязьма г., МБОУ СОШ № 1 

44 Ковалькова Виктория, 10 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 5» 

45 Кривко Дарья, 1 курс (10 класс)  Рославльский район, СОГБПОУ 

«Козловский многопрофильный аграрный 

колледж» 

46 Кудрова Карина, 10 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 37» 

47 Максимова Анастасия, 10 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 2» 

48 Морозова Оксана, 10 класс  Сафоново г., гимназия 

49 Мутовкина Анна, 10 класс  Десногорск г., МБОУ «СШ № 3» 

50 Паршков Максим, 10 класс Десногорск г., МБОУ «СШ № 4» 

51 Прудникова Людмила,10 класс  Шумячский район, МБОУ Первомайская 

СШ 

52 Савченков Дмитрий, 10 класс  Починок г., МБОУ СШ №2 

53 Скобелева Елизавета, 10 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 3»   

54 Смолина Элона, 10 класс Починок г., МБОУ СШ №2 

55 Ступникова Мария, 10 класс  Десногорск г., МБОУ «СШ № 4»  

56 Тарасенкова Вероника, 10 кл Починок г., МБОУ «СШ № 2» 

57 Чвиков Денис, 10 класс Смоленск г., МБОУ «СШ № 37» 

58 Шайков Александр 1 курс (10 

класс)  

Рославльский р-н, СОГБПОУ «Козловский 

многопрофильный аграрный колледж» 

59 Шлячин Александр,  

1 курс (10 класс)  

Рославльский р-н, СОГБПОУ «Козловский 

многопрофильный аграрный колледж» 

60 Шмакова Полина, 10 класс Смоленск г., МБОУ «СШ № 25» 

61 Боровикова Дарья, 11 класс  Рудня г., МБОУ «РСШ № 1»  

62 Дворякова Анастасия, 11 класс Сафоново г., МБОУ «СОШ № 2» 

63 Комарь Ольга,2 курс (11 класс)  Рославльский р-н, СОГБПОУ «Козловский 

многопрофильный аграрный колледж» 

64 Копылова Анна,11 класс Рудня г., МБОУ «РСШ № 1» 

65 Ташлыкова Екатерина, 11 класс  Кардымовский район, МБОУ «Тюшинская 

СШ» 

66 Тиссен Вероника, 11 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 25» 

67 Шишов Степан, 11 класс  Смоленск г., МБОУ «СШ № 25» 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3  к приказу СОГБУДО  

«Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» 

                          12.03.2021 г.               № 68 

СПИСОК 

педагогов муниципальных образовательных учреждений,  подготовивших 

победителей, призеров и обучающихся, показавших высокие результаты в 

региональном этапе Всероссийской олимпиады по школьному краеведению, 

посвященной 60-летию первого полета человека в космос: 

 
Антонова Людмила Викторовна Починковский район,  

МБОУ Переснянская СШ 

Томашева Лариса Афанасьевна Смоленск г.,МБОУ «СШ № 25» 

Ивашкина Екатерина 

Константиновна 

Смоленск г., МБОУ «СШ № 16» 

Шугарова Елена Ивановна Починковский район,  

МБОУ СтодолищенскаяСШ  

Седнёв Виктор Николаевич СОГБУДО «Детско-юношеский центр 

туризма, краеведения и спорта» 

Степанова Надежда Фёдоровна Шумячский р-н, МБОУ «Шумячская СШ им. 

В.Ф. Алешина»  

Абдулова Марина Валерьевна Починковский район,  

МБОУ Переснянская СШ 

Козлова Елена Владимировна Шумячи п., МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. 

Алешина» 

Головатый Дмитрий Борисович Смоленск г., МБОУ «СШ № 17 им. героя. РФ 

А.Б. Буханова» 

Зорина Валентина Николаевна 

 

Ярцево г., МБОУ «ЯСШ № 1» 

Свирина Наталья 

Александровна, Антонова 

Лариса Александровна 

Смоленск г., МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. 

Балтина» 

Толстых Ольга Павловна Смоленск г.,  МБОУ «СШ № 40» 

Восипенок Елена Владимировна Смоленск г., МБОУ «СШ № 2» 

Лаврушкина Елена Анатольевна Смоленск г., МБОУ «СШ № 5» 

Захарьина Лариса Анатольевна Ярцево г., МБОУ «Школа-гимназия»  

Петросян Карина Багдасаровна Смоленский район, МБОУ Пригорская СШ 

Андрюшина Антонина 

Григорьева 

Сычевка г.,  МБОУ «СШ № 1» 

Чудинова Инна Васильевна Велиж г., МБОУ «СШ № 1»  

Егорова Марина Евгеньевна Сафоново г., МБОУ «СОШ № 2» 

Рожкова Тамара Дмитриевна Десногорск г., МБОУ «СШ № 2» 



Мельникова Ксения Игоревна Шумячский район, МБОУ «Первомайская 

СШ» 

Чайкина Светлана Васильевна Смоленск г., МБОУ «СШ № 39» 

Кабанова Татьяна Викторовна Починок г., МБОУ СШ № 2  

Сапончик Ольга Николаевна Темкино с., МБОУ «Темкинская СШ» 

Гробова Лидия Васильевна Смоленск г., МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Умпирович Елена Анатольевна Смоленск г., МБОУ «СШ № 32» 

Благова Мария Ивановна Смоленск г., МБОУ «СШ № 27 им Э.А. Хиля» 

Шустова Елена Викторовна Ярцево г.,  МБОУ СШ № 9  

Прудникова Елена Валерьевна Рудня г., МБОУ «РСШ № 2»  

Великогло Валентина 

Николаевна 

Починковский район, МБОУ Октябрьская ОШ  

Болбатенко Валентина 

Николаевна 

Смоленск г., МБОУ «СШ № 18» 

Романовская Юлия Сергеевна Рудня г., МБОУ «РСШ № 1» 

Скоморощенкова Елена 

Викторовна 

Сафоново г., МБОУ «СОШ № 2» 

Павлова Анна Сергеевна Починок г., МБОУ СШ №2   

Данченкова Татьяна Михайловна Десногорск г., МБОУ «СШ № 4» 

Горбачева Надежда 

Александровна 

Починок г., МБОУ СШ №1 им. А. 

Твардовского  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»  
 

П Р И К А З 

 

 18 марта 2022 года                                                                                 № 62 

 

 

 

 

 

 

 

Во исполнение приказа Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 15.02.2022 г. № 117-ОД «О проведении регионального 

этапа Всероссийской олимпиады по школьному краеведению «Жизнь 

Отечеству»,посвященной 220-летию флотоводца, адмирала П.С. Нахимова 

(далее – Олимпиада), а также приказа СОГБУДО «Детско-юношеский центр 

туризма, краеведения и спорта» от 15.02.2022 г. № 34была  

проведенаОлимпиада, в которой приняли участие 128 обучающихся из 19 

муниципальных образований Смоленской области. 

Рассмотрев итоги Олимпиады, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоговый протокол Олимпиады (приложение № 1). 

2. В соответствии с Положением и итоговым протоколом Олимпиады: 

- наградить дипломами Департамента Смоленской области по 

образованию и науке обучающихся образовательных организаций, занявших 

1,2,3  места (приложение № 2); 

- наградить грамотамиСмоленского областного краеведческого общества 

и СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» 

обучающихся образовательных организаций, показавших высокие результаты 

приложение № 3); 

- выдать обучающимся, не занявшим призовые места, «Сертификат 

участника Олимпиады». 

- рекомендовать руководителям муниципальных образовательных 

организаций объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей 

Олимпиады. 

3. Методисту СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения 

и спорта» Авдеевой Е.В. разместить результаты Олимпиады на официальном 

сайте. 

 

Директор                                     М.И. Малахов 

 

С приказом ознакомлена:                                     Е.В. Авдеева  

 

 

Об итогах проведения регионального 

этапа Всероссийской олимпиады  

по школьному краеведению «Жизнь 

Отечеству», посвященной 220-летию 

флотоводца, адмирала П.С. Нахимова 
 



 

 

Приложение № 1  к 

приказу СОГБУДО 

 «Детско-юношеский 

центр туризма, 

краеведения и спорта»                                                                                

от 18 .03.2022.         № 62 

 

 

                                                                 СПИСОК 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений, ставших 

победителями регионального этапа Всероссийской олимпиады по школьному 

краеведению «Жизнь Отечеству», посвященной 220-летию со дня рождения 

флотоводца, адмирала П.С. Нахимова: 
 

Диплом 1 степени 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гаврилова Наталья, 

8 класс 

Гагаринский район МБОУ 

"Клушинская основная 

школа" 

Гаврилова Елена 

Николаевна 

Дворникова 

Надежда, 8 класс 

 

Гагаринский район 

МБОУ"Клушинская 

основная школа" 

Гаврилова Елена 

Николаевна  

 

Михайлова Вера,  

8б 

МБУ ДО Руднянский дом 

творчества 

Седнев Виктор 

Николаевич  

Шептицкая Ольга, 

8Б класс 

Смоленск, МБОУ "СШ № 

32 им. С.А. Лавочкина"  

Кошекина Инна 

Алекандровна 

Воронцова 

Елизавета, 9 класс 

Ярцево, МБОУ  

СШ 9  

Шустова Елена 

Викторовна  

Кирюшкина 

Наталья, 9класс 

 

 

 

Починковский район, 

МБОУ Переснянская СШ 

 

 

Антонова 

Людмила 

Викторовна, 

Абдулова 

Марина 

Валерьевна, 

Анашкина 

Наталья 

Александровна 

Никитенкова 

Вероника, 9 "А" 

класс 

Ярцево,МБОУ Ярцевская 

средняя школа №1 

Козырева 

Екатерина 

Владимировна 

Зесенко Екатерина, 

10 класс 

Темкино, МБОУ 

"Темкинская СШ" 

Сапончик Ольга 

Николаевна 

Козлова Мария,  

11 "А" класс 

Шумячский район,МБОУ 

"Шумячская СШ им. В.Ф. 

Степанова 

Надежда 



 

 

Ницук Мария, 

10 класс 
Темкино, МБОУ 

"Темкинская СШ" 
Сапончик Ольга 

 Николаевна 
  

Ларионова 

Ангелина, 

9 класс 

Ярцево, МБОУ СШ № 9 Шустова Елена 

Викторовна 

 

 

Диплом 2 степени 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алешина"  Фёдоровна  

Ковригина 

Виктория, 8 В 

г. Ярцево, МБОУ ЯСШ № 

1 

Козырева 

Екатерина 

Владимировна 

Семин Олег,  

8 класс 

Починковский район, 

МБОУ Переснянская СШ 

Анашкина 

Наталья 

Александровна 

Артамонова Ева  

9б 

Вязьма, МБОУ СОШ № 

10 

Лукъяненко 

Юлия 

Анатольевна 

Куневич Арина,  

9 

Рудня, МБУ ДО 

"Руднянский сельский 

эколого-биологический 

центр" 

Седнёва 

Екатерина 

Евгеньевна 

Лазаренко Андрей  

9 

Темкино, МБОУ 

"Темкинская СШ" 

Сапончик Ольга 

Николаева 

Кутарева Арина,  

10 "А" 

Смоленск, МБОУ "СШ № 

9"  

Лунина Татьяна 

Александровна 

Малкова Елизавета 

10 класс Рудня, МБОУ "РСШ № 1" 

Романовская 

Юлия Сергеевна 

Михайлова 

Виктория, 10 класс 

 

СОГБУДО «Детско-

юношеский центр 

туризма, краеведения и 

спорта" 

Седнев Виктор 

Николаевич 

 

Панкова 

Александра,  

10 

Ярцево, МБОУ "Школа-

гимназия" 

Захарьина 

Лариса 

Анатольевна 

Егоров Антон,  

11 

Вязьма, МБОУ СОШ № 

10 

Солохина 

Любовь 

Викторовна 

Жабко Софья, 

11 

 

Угранский район, МБОУ 

"Угранская СШ" 

Зубко Мария 

Александровна 

Мамичева 

Анастасия, 11Б 

Вязьма, МБОУ СОШ № 

10 

Шестерикова 

Елена 

Михайловна 



 

 

 

 

  

Дипломы 3 степени 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Митенкова Карина, 

11 

Сычевка, МБОУ СШ № 1 

г.  

Андрюшина 

Антонина 

Григорьевна 

Юнкерова Татьяна, 

11 класс 

Угранский район, МБОУ 

"Угранская СШ" 

Зубко Мария 

Александровна 

Гуров Даниил, 8 "В" 

 

Ярцевский район, г. 

"МБОУ ЯСШ № 1" 

Козырева 

Екатерина 

Владимировна 

Даниленкова 

Валерия ,8 класс 

 

Ярцевский район, МБОУ 

Мушковичская ОШ 

 

Ефременкова 

Наталья 

Петровна  

Ефремов Владимир, 

8 класс 

 

Монастырщинский район, 

МБОУ Монастырщинская 

СШ им. А.И. Колдунова 

Луцеева Наталья 

Николаевна 

 

Назарук Вероника, 

8 класс 

Ярцевский район, МБОУ 

Мушковичская ОШ  

Ефременкова 

Наталья 

Петровна  

Рачков Артём,  

8 класс 

 

 

Починковский район, 

МБОУ Переснянская СШ 

 

 

Абдулова Марина 

Валерьевна, 

Антонова Людмила 

Викторовна, 

Анашкина Наталья 

Александровна 

Трошкин Игорь,  

8 класс 

Гагаринский район, 

МБОУ «Клушинская 

основная школа « 

Гаврилова Елена 

Николаевна 

Кузоватов Алексей, 

10 

г. Рудня, МБОУ»РСШ 

№1» 

Романовская 

Юлия Сергеевна 

Маханькова Ольга, 

10 класс 

Ярцево, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Захарьина 

Лариса 

Анатольевна  

Ницук Мария,  

10 класс МБОУ «Темкинская СШ» 

Сапончик Ольга 

Николаевна 

Сергеева Елизавета, 

10 «А» класс 

Велиж, МБОУ «Средняя 

школа №1» 

Чудинова Инна 

Васильевна 

 

 

 

 

Холм-Жирковский МБОУ 

«Агибаловская СШ» 

Ноздрачева 

Елена 

Григорьевна 

 

Буданов Арсений, 

9А класс 

Десногорск, МБОУ СОШ 

№ 4 

Самофалова 

Галина Егоровна 

Буренков Евгений,  

9 

Рудня, МБУ ДО 

«Руднянский дом 

творчества» 

Седнёв Виктор 

Николаевич 

Вахрушева Полина, Рославль, МБОУ БулатиковаАнна 



 

 

  

 

 

 

 

 

 Приложение № 2  к приказу СОГБУДО 

 «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»            

                                                                                от 18.03.2022.         № 62 

 

                                                                СПИСОК 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений, показавших 

высокие результаты в региональном этапе Всероссийской олимпиады по 

школьному краеведению «Жизнь Отечеству», посвященной 220-летию со дня 

рождения флотоводца, адмирала П.С. Нахимова: 

9 а «Средняя школа №1» Павловна 

Глебов Леонид,  

9 класс 

Холм Жирковский МБОУ 

«Агибаловская СШ» 

Ноздрачева 

Елена 

Григорьевна 

Иваненков 

Александр, 9 класс 

 

Починковский район, 

МБОУ Октябрьская 

основная школа 

Массорин 

Владимир 

Геннадьевич 

Иванова Мария,  

9 класс 

 

Сафоновский р-н, МБОУ 

«Казулинская СОШ» 

Зедаин Анна 

Петровна 

Магон Мария, 9 

«А» 

 

 

Шумячский район, МБОУ 

«Шумячская СШ имени 

В.Ф. Алешина» 

Козлова Елена 

Владимировна 

Паршина Ульяна, 

9Б 

Рославль, МБОУ 

«Средняя школа N 1» 

Булатикова 

Анна Павловна 

Солошенко 

Вероника, 9 класс  Рославльский район 

Булатикова 

Анна Павловна 

   

Михеев Артём,  

11 класс 

Монастырщинский район, 

МБОУ Монастырщинская 

СШ им. А.И. Колдунова 

Луцеева Наталья 

Николаевна  

Ринг Наталья,  

11 класс 

Монастырщинский район, 

МБОУ Монастырщинская 

СШ им. А.И. Колдунова 

Луцеева Наталья 

Николаевна  

Романов Михаил, 

11А 

Смоленск, МБОУ «СШ № 

31»  

Жуков Вадим 

Владимирович 

1.  Абрамян Ашот,  

11 

 

Холм-Жирковский, МБОУ 

"Агибаловская СШ" 

Ноздрачева Елена 

Григорьевна 

 

Грамота  

Союза 

краеведов 

2.  

Бондарева Евгения, 9 

"А" 

Шумячский район, МБОУ 

"Шумячская СШ им. В. Ф. 

Алешина" 

Богатырёва 

Наталья 

Александровна 

Грамота  

Союза 

краеведов 

3.  

Бондарец Елизавета, 

11а Смоленск, МБОУ "СШ № 5" 

Лаврушкина 

Елена 

Анатольевна 

Грамота  

Союза 

краеведов 

4.  Боровикова Алина, 10 

класс 

Ярцево, МБОУ "Школа-

гимназия" 

Захарьина Лариса 

Анатольевна 

Грамота 

СОГБУДО 

5.  Вершинина Инна, 10 

класс 

 

СОГБУДО "Детско-

юношеский центр туризма, 

краеведения и спорта" 

Седнев Виктор 

Николаевич 

 

Грамота  

Союза 

краеведов 



  

6.  

Грибанова Элина,  

9 класс  

Вяземский район, МБОУ 

Кайдаковская СОШ 

Кондратенкова 

Валентина 

Александровна  

Грамота  

Союза 

краеведов 

7.  

Еремеева Виктория, 9 

Смоленск МБОУ «Лицей 

№1 им. академика Б. Н. 

Петрова» 

Гробова Лидия 

Васильевна  

 

Грамота  

Союза 

краеведов 

8.  Зиньков Михаил,  

11 

 

Угранский район, МБОУ 

"Угранская СШ"  

 

Зубко Мария 

Александровна 

Грамота 

СОГБУДО 

9.  Иванова Татьяна,  

11 "А" 

 

Сычевка, МБОУ СШ № 1  

 

Андрюшина 

Антонина 

Григорьевна 

Грамота  

Союза 

краеведов 

10.  

Кротов Владислав, 9 Сычевка, МБОУ СШ № 1  

Андрюшина 

Антонина 

Григорьевна 

Грамота  

Союза 

краеведов 

11.  Лаппа Виктория,  

9 класс 

 

СОГБУДО "Детско-

юношеский центр туризма, 

краеведения и спорта" 

Седнёв Виктор 

Николаевич  

 

Грамота 

СОГБУДО 

12.  

Лукьяненко Анна, 

11 класс Велиж, МБОУ «СШ № 1» 

Чудинова Инна 

Васильевна 

Грамота  

Союза 

краеведов 

13.  

Майорова Мария, 10 Рудня, МБОУ "РСШ № 1" 

Романовская 

Юлия Сергеевна  

Грамота 

СОГБУДО 

14.  

Николаева Марианна, 

9Б 

Десногорск, МБОУ "СШ № 

1" 

Голдилова 

Виктория 

Сергеевна  

Грамота 

СОГБУДО 

15.  

Новицкий Вадим, 

9"А"класс 

Хиславичский район, МБОУ 

Хиславичская СШ 

Романова 

Людмила 

Михайловна  

Грамота  

Союза 

краеведов 

16.  

Петрова Мария,  

8 А класс 

Велиж, МБОУ "Средняя 

школа №1"  

Чудинова Инна 

Васильевна 

Грамота  

Союза 

краеведов 

17.  

Привалов Максим, 9Б Ярцево, МБОУ СШ № 8 

Пушакова 

Светлана 

Николаевна 

Грамота  

Союза 

краеведов 

18.  

Пудаева Алена,  

9Б 

Смоленск,  МБОУ «СШ №17 

им. Героя РФ А.Б. 

Буханова»  

Головатый 

Дмитрий 

Борисович  

Грамота  

Союза 

краеведов 

19.  

Рыбакова Софья,  

7 класс 

СОГБУДО «Детско-

юношеский центр туризма, 

краеведения и спорта"  

Седнев Виктор 

Николаевич 

Грамота 

СОГБУДО 

20.  

Семенова София,  

10 А 

Десногорск, МБОУ СОШ № 

3 

Северина Татьяна 

Александровна 

Грамота  

Союза 

краеведов 

21.  

Серова Екатерина, 10 

класс 

Велиж, МБОУ "Средняя 

школа №1"  

Чудинова Инна 

Васильевна 

Грамота  

Союза 

краеведов 

22.  

Синицына Наталья, 

9 класс Вязьма, МБОУ СОШ № 7  

Грамота  

Союза 

краеведов 

23.  

Сывороткина Алена, 

10 класс 

Починок, МБОУ СШ №1 им. 

А. Твардовского  

Горбачева 

Надежда 

Александровна 

Грамота  

Союза 

краеведов 



 

 

24.  

Томашевич Кирилл, 

9Б Вязьма, МБОУ СОШ № 7 

Румянцева 

Ираида 

Алексеевна 

Грамота  

Союза 

краеведов 

25.  

Харебов Давид,  

9 класс Вязьма, МБОУ СОШ № 8 

Семиченкова 

Валентина 

Викторовна 

Грамота  

Союза 

краеведов 


